

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua**

**“Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát triển” giai đoạn 2021 - 2025,  
trên địa bàn huyện Long Phú**

Căn cứ vào Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về Phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát triển” giai đoạn 2021- 2025.

Nhằm tạo động lực thi đua sôi nổi trong cộng đồng doanh nghiệp, đồng hành cùng doanh nghiệp để ra những giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện, Ủy ban nhân dân huyện Long Phú ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát triển” giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Long Phú với các nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao vai trò của các Phòng, ban ngành huyện, các ban đảng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội, các Hội cấp huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng tại huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đồng hành cùng doanh nghiệp hội nhập và phát triển; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công và chất lượng dịch vụ công; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo thông thoáng, minh bạch, cạnh tranh bình đẳng, tạo điều kiện lợi nhất cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tiếp cận các nguồn lực về vốn, lao động, đất đai, nguyên vật liệu, thông tin, các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp của Trung ương và của tỉnh.

- Góp phần đẩy mạnh chủ trương cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, khuyến khích khởi nghiệp, tạo được niềm tin trong doanh nghiệp.

- Các doanh nghiệp, doanh nhân phát huy tính sáng tạo, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức để khởi nghiệp, tiếp tục phát triển, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ sản xuất kinh doanh góp phần đẩy mạnh phát triển kinh

tế - xã hội, hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua thiết thực, lấy ý kiến hài lòng của doanh nghiệp và người dân làm thước đo hoạt động.

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng trong các doanh nghiệp; thi đua trở thành động lực thúc đẩy doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, sản xuất kinh doanh hiệu quả, đúng pháp luật, phù hợp với chính sách và nguồn lực của huyện; tạo thêm nhiều việc làm và thu nhập cho người lao động.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng. Quan tâm khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phát triển kinh tế - xã hội, đóng góp cho cộng đồng, giải quyết nhiều việc làm cho người lao động.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

1.1. Các Phòng, ban ngành huyện, các ban đảng Huyện ủy, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội, các Hội cấp huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng tại huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

1.2. Doanh nghiệp (bao gồm cả hợp tác xã, hộ kinh doanh và các cơ sở sản xuất kinh tế khác) được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật.

1.3. Doanh nhân là chủ doanh nghiệp, người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp theo quy định tại nội dung 1.2 khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

### **2. Nội dung thi đua**

#### **2.1. Đối với cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn**

- Đảm bảo cho các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện hoạt động kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của các doanh nghiệp.

- Tích cực tham mưu và triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và hỗ trợ đầu tư theo hướng công khai, minh bạch, hiệu quả và công bằng cho các loại hình doanh nghiệp nhằm góp phần tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi để khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, khuyến khích doanh nghiệp đổi mới sáng tạo để phát triển và hội nhập sâu hơn vào nền kinh tế thế giới.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư: Quán triệt cho công chức, viên chức tiếp tục thực hiện đúng, đầy đủ những quy định về điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa nhằm giảm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp; vận động, khuyến khích doanh nghiệp, người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đảm bảo thời gian giải quyết sớm hơn hạn định. Đẩy mạnh thực hiện phương thức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Tiếp nhận đầy đủ những kiến nghị, phản ánh của các doanh nghiệp; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thành lập và hoạt động.

## 2.2. Đối với các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện

- Nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp thông qua việc đổi mới sáng tạo trong quản lý và sản xuất, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, áp dụng hệ thống truy xuất xứ hàng hóa, xây dựng thương hiệu,...để nâng cao sức cạnh tranh cho sản phẩm dịch vụ.

- Thực hiện tốt các chính sách đối với người lao động (đãi ngộ, đào tạo và bồi dưỡng nâng cao tay nghề, đảm bảo an toàn lao động).

- Chủ động hội nhập kinh tế quốc tế, tăng cường liên kết sản xuất, tham gia chuỗi giá trị trong nước và khu vực; tăng cường xuất khẩu sản phẩm, hàng hóa.

- Thực hiện tốt nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước, thực hiện tốt các chính sách về tín dụng, bảo hiểm, quản lý và sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường và các quy định khác liên quan đến doanh nghiệp; đóng góp an sinh xã hội và đóng góp vào xây dựng nông thôn mới....

## 3. Chỉ tiêu thi đua

Phản đấu trong giai đoạn 2021 - 2025 có 25 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, nâng tỷ lệ doanh nghiệp trên địa bàn huyện từ 170 - 180 doanh nghiệp.

## 4. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025.

## III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

### 1. Hình thức khen thưởng

Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tặng Cờ thi đua xuất sắc và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

### 2. Quy trình, hồ sơ khen thưởng và kinh phí khen thưởng

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức biểu dương, khen thưởng hàng năm và tổng kết phong trào thi đua theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; đồng thời đề nghị cấp trên khen thưởng theo hướng dẫn.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát triển” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng hàng năm và tổng kết phong trào thi đua.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng và kinh phí khen thưởng: thực hiện theo quy định của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ và quy định hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này các Phòng, ban ngành huyện, các ban đảng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội, các Hội cấp huyện, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng tại huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và doanh nghiệp trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung trong phong trào thi đua, góp phần hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội hàng năm của huyện và giai đoạn 2021 - 2025.

2. Giao Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua; xây dựng tiêu chí thi đua, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức bình xét thi đua; đồng thời thường xuyên theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xét khen thưởng hàng năm, khen thưởng tổng kết phong trào thi đua đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện, các cơ quan có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Tăng cường mở chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng thích hợp để giới thiệu sản phẩm, mô hình kinh tế, doanh nhân, doanh nghiệp có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, có đóng góp cho xã hội, cho huyện và những gương điển hình tiên tiến các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực, đồng hành và hỗ trợ tốt cho doanh nghiệp phát triển.

4. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền kế hoạch phong trào thi đua rộng rãi đến các doanh nghiệp, các hợp tác xã trên địa bàn huyện, qua đó phát động các doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển, kịp thời phát hiện tập thể, cá nhân, gương điển hình tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng.

5. Thủ trưởng các đơn vị: Chi cục thuế khu vực Long Phú, Bảo hiểm xã hội huyện, Công an huyện, Liên đoàn lao động huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan, phối hợp với Phòng Nội vụ xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng theo quy định.

6. Các doanh nghiệp trong huyện chủ động xây dựng kế hoạch với những nội dung phù hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp để tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra hàng năm; đồng thời tổ chức bình xét và đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát triển” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Long Phú. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Nội vụ, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. Linh

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh, Sở Nội vụ;
- TTHU, HĐND, UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành; đơn vị sự nghiệp huyện;
- Các ban đảng Huyện ủy;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng tại huyện;
- Thành viên HĐTĐKT huyện;
- Các Hội cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT - LT, PNV .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Đức**